Sic si Testator mandet conferri Beneficium Sacerdoti, qui celebret Missam pro Anima sua, cum principaliter respexit ad onus celebrandi, & non ad personam celebrantis, nisi in consequentiam ejusdem oneris, non minus celebratio Missæ fieri potest ab ipso, quam ab alio Sacerdote: *Gratian. discept. 73. num. 10. Ergo etiam mandante Testatore, ut ejus hæredes celebrare faciant certas Missas in Altari A. pro ejus, suorumque Animabus, quia principaliter respexit ad remedium Animæ, & commodum suorum hæredum, & non ad Altare, nisi in consequentiam celebrationis non minus idem hæredes celebrare facere poterunt Missas in illo, quam in alio Altari. Vallet enim argumentum de Persona ad locum, itaut sicuti quando celebratio fuit principaliter considerata, & non persona celebrantis potest ipsa transferri de una ad aliam personam, ita quando fuit eadem celebratio principaliter considerata; & non locus celebrationis, poterit transferri de uno ad alium locum. Remedium enim Animæ, non magis ex uno, quam*

ex alio Altari provenit, ut ait *Rota*, *dicta decis. 1149. num. 11. coram Seraph.*

¶ Quemadmodum studens in Sacra Congregatione Concilii apud R. P. D. meum Petra Secretarium sentiebam in *Placentina Commutationis Voluntatis*. Ubi expositum fuit, quod Marchionissa Angela Cremona Vicedomina de Mandellis de anno 1695. in ejus ultimo, quo decepsit elogio, præordinata agnatitio Fideicomisso &c. hæredibus institutis, ceterisque substitutis id onus injunxit: *A far celebrare ogn' anno fino in perpetuo tutti li giorni festivi di Precetto, & anche tutti li giorni di Mercordi, e di Venerdi della settimana una Messa nell'Oratorio di Santa Teresa di detto mio Feudo d'Olmeto, condare, e pagare al Sacerdote pro tempore, che celebrerà un' elemosina competente, questa in suffragio dell' Anima mia, e de' miei Desonti: Aggravando parimente &c. a far celebrare ogn' anno in perpetuo nel mio Oratorio esistente sopra di miei Beni posti nel luogo di Menarolo Comune di Pontenuovo Ducato Piacentino una Messa parimente tutte le Feste di Precetto, & anche tre Messe la settimana, cioè una ogni Lunedì, una ogni Mercordì, & una ogni Sabbato di qual' voglia settimana in perpetuo, condare ad un Sacerdote, che pro tempore celebrerà una competente Elemosina, e ciò in suffragio dell' Anima mia, e de' miei Desonti: Obventis hujusmodi hæreditatiis bonis Iosepho de Mandellis, ejus Mater ac Tuttix Marchionissa Geltrudes Malvacina pro dissolvendo ære alieno Testatoris, venundedit præmemorata bona, vulgo nuncupata di Menarolo Comitibus de Anguisuolis, præ ceteris conventione inita, quod Marchionissa venditrix opportunam facultatem assequi curaret transferendi Missarum onera, quæ in Oratorio ejusdem Feudi exequi debent, ad alterum Oratorium Olmeti, quod si voti compos fieri non posset, ab ipsis Comitibus emptoribus satisficerent, deducta tamen æquivalenti summa ex residuali pretio bonorum; at si verò non idem partium judicium desuper versaretur, tum sçpedicta Marchionissa curam subiret celebrationis Missarum in eodem Oratorio di Menarolo; nuperveò sub obtentu extinguendarum litium, quæ super ad-*

adimplemento præmemoratae conventionis effervescente cæperunt jam dicta Marchionis Geltrudes, ejusque Filius supplices confugerunt ad Sanctissimum Dominum nostrum, precibus ad Sacram Congregationem rejectis pro benigna facultate transportandi præfata Missarum onera, quæ incumbunt Oratorio di Menarolo, ad alterum Olmeti, itaut quotidie ibi Sacrificium offeratur cum aliis duobus Missis diebus festivis, quo pacto absolutus comperitur numerus à Testatrice volitus, ordinatèque distributus pro commoditate Populi.

Quo stante proposito dubio: An, & quomodo sit locus commutationi voluntatis in Casu &c.

Affirmative respondendum dicebam, dummodo omnia onera imposta à Testatrice adimplentur in Feudo Olmeti. Quoniam hujusmodi Legatum Missarum non fuit conceptum à Testatrice favore Oratorii loci Menaroli, cum non respexerit ad ejus Officiaturam, nec ad personas dicti loci, sed solum utpote directum in personas hæredum censemtur ordinatum, in Gratiani ipsorum hæredum, non autem Oratorii, quod destinatum dicitur inquamdam tantum consequentiam celebrationis juxta Text. in l. Pater Filium §. Tuscianos ff. ac legat. 3. Mantic. de conject. ultim. volunt. lib. 6. tit. 14. num. 18. Rota coram Seraph. decis. 1149. num. 10. Et proinde possunt hæredes, dum amplius dicta bona non possident onus implere in alia Ecclesia ipsis magis commoda, quidquid esset, quando Legatum factum esset principaliter favore Oratorii, ut distinguendo tradunt Pasqualig. de Sacrific. nov. leg. quæst. 1144. num. 1. & seqq. & quæst. 1145. num. 4. Capon. discept. 196. num. 10. & 11. Gratian. discept. 73. num. 5. & seqq.

Eoque magis, quia Testatrix supposuit, quod bona perpetuò remanere deberent penes suos hæredes, & Ecclesiam elegit tamquam ad ipsam spectantem, ibi: *nel mio Oratorio*: Unde cum bona amplius non possideantur à Dominis de Mandellis, & Oratorium non sit amplius Testaticis adeoque non sit amplius locus ille, quem contemplata est Testatrix, sequitur, quod Missæ in præfato Oratorio celebrari non debant, sed possint alibi satisfieri. Dispo-

6. sitio enim qualificata intelligitur durare, quousque durat qualitas. Pignattell. tom. 4. consult. 12. num. 2.

Et ita etiam fuit resolutum ab eadem, Sacra Cængregatione in dicta Placentina, Januar. 1714.

Ad cognoscendum animum quando 7. Testator in Institutione Cappellaniæ merè Laicalis, seu Legati Missarum principaliter respexerit ad Altare, & secundariò ad ejus hæredes: Aut principaliter ad hæredes, & secundariò ad Altare attendenda sunt verba Institutionis, & ejus Dispositionis; Si enim verba Institutionis Cappellaniæ fuerunt principaliter directa ad Altare, & secundariò ad hæredes, ut si fuisset dictum, quod celebrentur in tali Altari Missæ, & postea fuisset injunctum hæredibus, ut solverent Eleemosinam Sacerdoti celebranti, aut si in dicto Altari speciali cultu coleretur aliqua Sacra Imago, aut Testator erga illud haberet specialem affectionem, quæ constare dicetur, si ipse eligeret sepulturam prope idem Altare, aut illud fuisset ab ipso erectum propriis expensis, tunc diceretur principaliter respexisse ad Altare, & istud stare taxativè, secundariò verò ad ejus hæredes, & voluisse taxativè ibi celebrari Missas ad terminos Juris communis, juxta quod Missæ celebrandæ sunt in Ecclesia, ubi fundatorum corpora requiescunt: Abbas conf. 99. num. 4. & seqq. Rota dec. 494. num. 3. coram Cavaler.

8. Si verò verba Institutionis Cappellaniæ principaliter fuerunt directa ad hæredes, & primariò habitus fuerit respectus ad remedium animæ suæ, suorumque hæredum, secundariò verò ad Altare, ut si fuisset dictum, quod hæredes celebrare facerent in tali Altari Missas pro ejus, suorumque Animabus; aut si Testator haberet affectionem, erga suos hæredes, aut isti essent ejus Consanguinei, tunc diceretur respexisse primariò ad hæredes, & secundariò ad Altare, & istud stare demonstrativè ad Text. in cap. Requisisti ad Terram, ibique Doctores omnes.

Absque verò ulla difficultate possent 9. hæredes Patroni transferre Cappellaniam de uno ad aliud Altare, si eis fuisset à Testatore data libera facultas transferendi, ut de mense Julii anno 1701. per acta

Ar-

Archivii, fuit resolutum à R. P. Dominio Marabottino Judice in una Perugina Cappellaniæ scribente, & obtinente Domino meo Patruo Amatissimo ubi cùm Georgeus de Gervasio in limine fundationis Cappellaniæ, postquam designaverit Ecclesiam S. Joannis Baptista Ordinis Sancti Bernardi Cisterciensis Perusiae pro celebratione Missarum, reservaverit tibi, suisque Hæredibus Cappellaniam de una ad aliam Ecclesiam per hæc verba ibi: *Item in eventu; che mai in alcun tempo i Padri del sopradetto Monastero non volessero permettere per qualsvoglia causa, che il detto Cappellano, e Sacerdote celebrasse le sudette Messe nella sopradetta loro Chiesa, o per qualsvoglia accidente, che potessè succedere non potessero celebrare le dette Messe nella sudetta Chiesa, overo, che il medesimo Giorgio volesse che si celebrassero in altra Chiesa, detto Cappellano, e Sacerdote sian tenuto, & obligato celebrare, come sopra le dette Messe in un' altra Chiesa di questa Città, dove più parerà, e piacerà al medesimo Giorgio, se egli allora viverà, altrimenti dove più piacerà, e parerà a suoi Heredi, o agli altri, che da esso saranno nominati nel suo ultimo Testamento, o altra Dispositione, o Contratto:*

R. D. Joannes Vincentius de Casellis prædicti Fundatoris hæres tunc Religiosus S. Philippi Nerii, nunc vero Canonicus meritissimus Cathedralis meæ Patriæ vigore hujus facultatis transferendi sibi à Testatore tributæ, nec non attento impedimento prædicto Cappellano celebrandi in dicta Ecclesia S. Joannis Baptista per dictos Patres Cistercienses transtulit Cappellaniam ab hac Ecclesia ad illam Congregationis Sancti Philippi Nerii Perusiae. Quam translationem justam, & validam per sententiam Canonizavit idem R. P. D. Marabottinus revocando duo contraria, judicata nimirum Almæ Rotæ Perusinæ, & R. P. D. mei Petra tunc A. C. declarantia nullam præfata translationem eo sub motivo, quod facultas transferendi Cappellaniam de una ad aliam Ecclesiam concessa a dicto Testatore suis hæredibus non erat absoluta, & arbitraria, sed solùm ad certos, & determinatos casus restricta nimirum: *In eventu, che mai per alcun tempo i Padri del sopradetto Monasterio I.*

sterò non volessero permettere per qualsvoglia causa, che il detto Cappellano celebrasse le sudette Messe nella sopradetta loro Chiesa: Qui casus cùm non fuerit concludenter probatus, idèò præfati Judices existimarunt nullam translationem.

Sed sententia revocatoria R. P. D. Marabottini meo judicio videtur magis rationi congrua, dum videtur Fundator dedisse suis hæredibus absolutam, & arbitrariam facultatem transferendi Cappellaniam, eo quia in ejus Dispositione non processit per viam conditionis, si sequeretur impedimentum, sed cum casu alternativo ibi: *in eventu, che mai i detti Padri non volessero permettere, che il Cappellano celebrasse le sudette Messe nella sopradetta loro Chiesa: Overo, che il medesimo Giorgio volesse, che si celebrassero in altra Chiesa di questa Città & altrimenti dove più parerà, e piacerà ai suoi Eredi: adèò quod illa dictio: Overo est indistinctiva, & non repetit præcedentia, imò separat, & dividit unam Orationem ab altera Rot. decisi 65. num. 7. & 8. & decisi. 556. num. 3. coram Cerr. & coram Coccin. decisi. 157. num. 5. ubi firmat, quod dictio prædicta ampliat dispositionem ad diversa. Attento præcipue, quod subsequentia verba, dove più parerà, e piacerà a suoi Eredi, tamquam prægnantia potestatis nullam admittunt correlationem ad dictum impedimentum, alias sequetur correctio in eodem instanti, nec dici possit, quod potestas esset ad placitum, & ad libitum, si esset regulanda a causa impedimenti.*

ARGUMENTUM.

Episcopus an possit erigere novum Canonicum ex fructibus super-excentibus in Ecclesia Collegiata de Jurepatronatus Laicali absque consensu Patroni, & a Patrono respectu Canonicatus noviter erecti competere possit Jurepatronatus, & hoc cujus naturæ erit Ecclesiastica ne an Laicalis?

SUMMARIUM.

- 1 *Canonicatus in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis aliquando sunt inter se distincti, & separati, aliquando nec distincti, nec separati, nec taxati, aliquando taxati, sed non distincti, nec separati.*
- 2 *An, & quando Episcopus possit alterare, & frangere numerum Canonicatum a Fundatore statutum? & num. 15.*
- 3 *Episcopus non potest mutare Statum Ecclesiarum contra mentem Fundatorum.*
- 4 *Statuto per Capitulum certo, & determinato numero Canonicatum, & jurato, ac confirmato à Sede Apostolica an, & quando Episcopus possit illum frangere, & erigere novum Canonicatum? & num. 17.*
- 5 *Dismembratio Ecclesiæ Patronalis fieri potest ab Episcopo etiam renuente Patrono ob evidentem necessitatem, & utilitatem.*
- 6 *Episcopus de consensu Capituli potest erigere in Ecclesia Collegiata ex fructibus superexcentibus novum Canonicatum.*
- 7 *In erectione novi Canonicatus in Ecclesia Collegiata Patronali ex fructibus superexcentibus requiritur consensus Patroni, limita ut numero 13.*
- 8 *Ecclesia Patronata subjici non potest mensæ alterius Ecclesiæ, nec fructus Canonicatus dismembrari, & alteri assignari sine consensu Patroni.*
- 9 *In suppressione Canonicatus Ecclesiæ Collegiata Patronali præter alia requista, requiritur consensus Patroni.*
- 10 *Tam suppressio antiqui Canonicatus, quam erectio novi in Collegiata Patronali est laissa Jurispatronatus, sed diversimodè.*
- 11 *Augmentum reddituum superexcentium ad hoc, ut sit causa sufficiens erigendi novum Canonicatum, quale debet esse?*
- 12 *Patronus si videat Episcopum erigere novum Canonicatum in Collegiata*

Patronali non obstante tenuitate redditum potest se opponere.

- 14 *Si ex redditibus superexcentibus unius Præbenda vacantis erigantur duæ Præbenda ad terminos Textus in cap. Vacante de Præbend. requiritur consensus Patroni.*
- 16 *Clausula, & non alio modo nihil immutando, prohibent omnem alium modum præter expressum.*
- 18 *Beneficium quando Fundatur de Bonis Ecclesiæ, acquiritur Ecclesiæ Juspatronatus.*
- 19 *Rei sacræ non potest imponi servitus.*
- 20 *Erectio novo Canonicatu in Ecclesia Collegiata Patronali ex fructibus superexcentibus Patrono Collegiate competit Juspatronatus ad illum.*
- 21 *Fructus superexcentes Ecclesiæ Patronalis sunt obnoxii Juripatronatus, vel in habitu, ~~ve~~ in actu; & quando? Vide ibi.*
- 22 *Si ex fructibus superexcentibus Ecclesiæ Patronalis erigatur novus Canonicatus cum reservatione Juripatronatus favore Patroni non impunitur eis nova servitus, sed servitus, quam prius habebant in habitu, reducitur ad actum.*
- 23 *Juspatronatus, quod competit Patrono respectu Canonicatus noviter eretti ex fructibus superexcentibus Collegiate Patronalis est Ecclesiæcum.*

C A S U S V.

Fuit ercta à quodam Fundatore Ecclesia Collegiata A. de omnibus ejus bonis Hæreditariis, ibique ab eodem taxatus certus numerus duodecim Canonicorum cum reservatione Juripatronatus favore eorum de Familia. Decursu temporis cum fructus præfatæ Collegiatæ notabiliter excrecerent, determinavit Episcopus de hujusmodi fructibus superexcentibus erigere novum Canonicatum in dicta Ecclesia Collegiata. Quæro proinde in hoc casu quatenor, quæ non video hæc tenus ab ullo Doctore tacta, & discussa.

Primò. An Episcopus de dictis fructibus super excentibus possit erigere novum

vum Canonicatum; & quatenus Affirmative.

Secundò. An in erectione hujusmodi novi Canonicatus requiratur consensus Patroni.

Tertio. An Patrono competere possit respectu ejusdem Canonicatus Juspatronatus, & quatenus affirmative.

Quarto. An hoc erit Ecclesiasticum, vel Laicale?

Ut intelligatur, quo sensu haec omnia procedere possint, & supponendum est, quod in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis aliquando Præbendæ Canonicales sunt omnino distinctæ, & separatae inter se, ita ut unicuique Canonicatus sit assignata dos distinctæ, & separata à Dote alterius Canonicatus; Aliquando nec sunt distinctæ, nec separatae, nec taxatae, ut quando non est determinatus, nec certus numerus Præbendarum, nec Canonicorum, sed bona sunt communia, & eorum redditus inter Ecclesiæ interventes dividuntur; Aliquando sunt taxatae, sed non distinctæ, nec separatae, ut quando est determinatus certus numerus Canonicorum, & bona sunt communia, sed ex horum redditibus unicuique Canonicus taxata, & assignata fuit certa summa, seu portio. Quæstio præsens procedere non potest in primo casu, quia quando Præbendæ sunt inter se distinctæ, & separatae, sed per industrias Canonicorum augmententur, augmentum cedit eis solis, nec tenentur aliis communicare: Nec procedere potest in secundo Casu, quia si Præbendæ non sunt taxatae, nec distinctæ, nec separatae sed omnibus fructibus massa Capitularis in communi redactis fierent tot Præbendæ, quot redditus suppetunt, non esset dare fructibus superexcrescentes, & nihil separatum discerni posset, quod superexcresceret: sed procedit in tertio Casu, nimirum, quando in Ecclesia Collegiata, sunt taxatae præbendæ, sed non distinctæ, nec separatae, quo casu dari possunt fructus super excrescentes juxta divisionem, quam tradunt Butr. in cap. Cum M. Ferrariensis de Conſtit. num. 1. ibique Imol. n. 12. Fagnan. num. 4. & 40. Barbos. de Canonic. cap. 3. num. 7.

His præsuppositis in hoc Casu, quoad

primum dubium videtur respondendum negativè. Fundator enim in limine foundationis præfatæ Ecclesiæ Collegiatæ determinavit, ac taxavit certum numerum Canonicorum, nempe duodecim 2 Canonicos, quo casu Episcopus, non potest alterare hanc fundationem, & frangere numerum Canonicorum à Fundatore statutum, erigendo ex fructibus superexcrescentibus Collegiatæ novum 3 Canonicatum; cum Episcopus non possit mutare statutum Ecclesiæ contra mentem Fundatorum juxta Text. in Can. Mutationes, & Can. Scias 7. quæſt. 1. & docent Petrus de Peruso de Mutat. Stat. Eccles. cap. ultim. num. 13. Monet. de comut. ult. volunt. c. 11. num. 381. in fine, Amofaz. de Causis Piis lib. 1. cap. 14. num. 8. sed tenetur pacta, & leges fundationum tam de Iure naturæ, quam divino observare, & ea destruere, esset frangere Ius naturæ ad Text. in leg. Juris gentium, §. Prator ait, pacta servabo, ff. de pactis, & Text. in Can. Rationis Ordo 16. quæſt. 7. Bero. conf. 49. num. 8. lib. 2.

Eo modo, quo statuto per Capitalum certo, & determinato numero Canonicatum jurato, ac confirmato à Sede Apostolica, non posset Episcopus eum frangere novum creando Canonicum: Ita statuto à Fundatore in limine foundationis certo numero Canonicatum, seu Canonicorum, non poterit Episcopus illum frangere, & alterare, ea ratione, quia evertere ea, quæ fundatores voluerint in limine foundationis Ecclesiæ, esset eos retrahere ab elargitione propriorum Bonorum in operibus piis, ad quod evitandum videmus Sacros Canones concedere Fundatoribus Iuspatronatus, & admittere eorum leges etiam Iuri contrarias, ut dixi in Superioribus Canonibus, & dicam infra in secunda Parte Can. 26. & fuit resolutum à Sacra Rota in Parmen. Beneficii 28. Januarii 1701. §. Quam quidem coram Eminentiss. Scotto.

Sed etiam omisso, quod Episcopus possit erigere in dicta Collegiata novum Canonicatum ex fructibus superexcrescentibus, adhuc quoad secundum dubium videtur dicendum, quod in hujusmodi erectione non requiratur consensus

Patroni. Quoniam fructus superexcessentes, & provenientes à Bonis à Fundatore assignatis pro dote Ecclesiae Collegiatæ non sunt in Dominio, & Potestate Patroni, sed spectant ad Capitulum, & ad ordinationem Episcopi; unde sicuti Episcopus cum consensu Capituli potest illos erogare in utilitatem Ecclesiae, in Eleemosynam pauperum, aut ex eis augere Portiones Canonicales taxatas absque consensu Patroni, ita ex eisdem fructibus superexcessentibus poterit erigere novum Canonicatum absque dicto consensu. Erectio enim novi Canonicatus tendit in evidentem utilitatem, decorum, & honorem Ecclesiae; adeoque fieri potest ab Episcopo sine consensu Patroni, uti patet in Dismembratione Ecclesiae Patronalis, quæ si sit ob evidentem necessitatem, & utilitatem, fieri potest ab Episcopo absque consensu Patroni, immo eo positivè dissentiente, ut præter auctoritates per me superius adductas in *Can. IV. Cas. VI.* firmavit *Rot. in Leodien.* *Dismembrationis 25. Januarii 1715.* §. Minusque coram R. P. D. Lancetta.

6 At his minime attentis, dicendum in hoc casu Episcopum posse erigere in prefata Collegiata novum Canonicatum ex fructibus superexcessentibus, data enim superexcessentia reddituum Ecclesiae Collegiatæ, Episcopus de consensu Capituli, aut Capitulum de consensu Episcopi habet facultatem frangendi numerum Canonorum, & erigendi in illa novum Canonicatum ex hujusmodi fructibus superexcessentibus, juxta celebrem Textum in cap. *Cum M. Ferrarensis de Constit.* ibi que Abb. & in cap. 1. de *Instit.* num. 5. in fine, *Butr.* in cap. *Cum Dilectus de Constit.* num. 11. *Fagnan.* & *Doctores omnes, Lambertin.* de *Jurepatr.* lib. 3. quæst. 6. art. 7. num. 8. *Lotter.* de re *Benef. lib. 1. quæst. 14. num. 37.* *Garz.* de *Benef. par. 12. cap. 1. num. 5.* *Barbos.* de *Canonico. cap. 3. num. 2.* & seqq.

7 Sed in creatione novi Canonicatus in Ecclesia Collegiata Patronali ex dictis fructibus superexcessentibus ultra consensum Capituli omnino necessarium, juxta *Fagnan.* in cap. *Dilectio de Præben.* num. 18. requiritur etiam consensus Pa-

tronii. Quoniam erigere novum Canonicatum ultra numerum statutum à Fundatore est alterare statum Ecclesiae Collegiatæ. Episcopus autem non potest alterare statum Ecclesiae, & Beneficii sine consensu Patroni, & consequenter neque erigere novum Canonicatum absque hujusmodi consensu, juxta dispositionem hujus Canonis *Monasterium, Alexand. de Nevo, in cap. Cum M. Ferrarensis de Constit. num. 37.* & seqq.

Quod comprobatur multiplici paritate. Ecclesia Patronata non potest subjici, vel mensæ alterius Ecclesiae donari, nec fructus Canonicatus pinguis dismembrari, & alteri Canonicati tenui assignari sine consensu Patroni. Abb. in cap. *Sugestum de Jurepatr.* num. 1. & fuit resolutum à Sacra Congregatione Concilii in Cracovien. *Dismembrationis fructuum 3. Octobris 1711.* Ecclesia simplex ad hoc ut erigi possit in Collegiatam, requiritur consensus Patroni, ut dixi superius in Commentario hujus Canonis *Monasterium*, & docent *Præposit.* in *Can.* Si ex *Laicis 10. quæst. 1. num. 7.* *Bald.* in *leg.* Si quis *Presbiter,* cap. *de Episc. & Cler.* *Lotter.* de re *Benef. lib. 1. quæst. 14. num. 7.* In suppressione Canonicatus Ecclesiae Collegiatæ Patronalis, præter alia requisita enumerata à *Fagnan.* in dicto cap. *Cum M. Ferrarensis de Constit. num. 12.* *Barbos.* de *Offic.* & potest. *Episcopi par. 3. allegat. 67. num. 1. 2. & 6.* *Garz.* de *Benefic.* part. 12. cap. 1. num. 2. nimurum, quod Ecclesia Collegiata sit insignis, quod Præbendæ sint frequentes, quod sint adeo tenues, ut cum distributionibus non sufficiunt ad congruam substantiationem Canonorum, quod suppressione fiat ab Episcopo de consensu Capituli, & quod fiat in subsidium, scilicet in defectum remedii unionis simplicium Beneficiorum, requiritur etiam consensus Patroni, sive Ecclesiastici, sive Laici, juxta dispositionem Concilii Tridentini *sess. 24. de Reformat.* cap. 15. ibi: *Aliquis ex iis suppressis cum Patronorum consensu &c. eos ad pauciorem numerum deducere:* ibique *Barbos.* n. 21. & de *Offic.* & potest. *Episcopi par. 3. allegat. 67. num. 1. & 14.* *Fagnan.* in cap. *Ex parte de Constit. num. 9. 15. & 29.* *Garz.* de *Benefic. par. 12. cap. 2. num. 202.* & 285.

& fuit resolutum à Sacra Congregatione Concilii in Alexandrina suppressionis Canoniciatus 17. Junii 1702. ut in Senen. Suppressionis Canoniciatum 8. Augusti 1711. Ergo etiam in erectione novi Canoniciatus ex redditibus superfluis Ecclesiæ Collegiatæ Patronalis, requiri debet consensus Patroni, & ita sentire videntur, Abbas in cap. Suggestum de Jurepat. n. 3. ibique Butr. num. 4. Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. quest. 6. art. 4. ubi querit an Episcopus sine consensu Patroni possit ex redditibus constituere præbendas & respondit negativè.

Etenim tam suppressio antiqui Canoniciatus, quam erexit novi in Collegiata Patronali est læsiva Iurispatronatus, sed diversimode. Siquidem suppressio est læsiva Iurispatronatus respectu Iuris præsentandi, eo enim ipso, quod supprimitur Canoniciatus ad effectum augendi redditus aliorum Canonicorum, Patronus ammittit Ius præsentandi respectu Canoniciatus suppressi; Erectio novi Canoniciatus ex fructibus superexcentibus est læsiva Iurispatronatus respectu Iuris alimentorum, dum eo ipso, quod erigitur novus Canoniciatus ex dictis fructibus minuitur spes, & Ius consequendi alimenta in casu inopie. Unde sicuti ex eo quod suppressio Canoniciatus est læsiva Iurispatronatus respectu Iuris præsentandi requiritur consensus Patroni, ita cum etiam erexit novi Canoniciatus sit læsiva ejusdem Iurispatronatus, scilicet respectu Iuris alimentorum, requiri debet consensus Patroni, non minus. Lædetur Juspatronatus per amissionem Iuris præsentandi, quam per amissionem Iuris alimentorum, cum unusquisque eorum sit fructus adæxus Iuripatronatus, ut fuit resolutum à S. Rota in Salernitana Alimentorum superius impressa in Can. 3. Cas. 3. & expreßè docet Lambertin. de Jurepatr. lib. 3. quest. 6. art. 7. num. 9. ibi: Sed remanet aliqualis difficultas, an tam in diminutione, quam in augmento cum Dispositione Episcopi debeat intervenire consensus Patroni pro tempore existentis. Et in diminutione omnino dicendum est, quod sic &c. & eadem ratione in augmentatione, in qua militat, & alia ratio interesse Patroni, ne in tantum augeantur servitiae,

& numerus Clericorum, quod præjudicetur Patrono in adjunctis in casu inopie.

Ratio autem ulterius est, quia non quodcumque augmentum, aut incrementum reddituum superexcentium est Causa sufficiens ad erigendum novum Canoniciatum, sed augmentum debet esse tale, de quo aliis æquale stipendium cum aliis habeat, vel saltem sufficiens, & honestum; Unde interest Patrono, quod in erectione novi Canoniciatus citetur, & requiratur ejus consensus, quia interest, ne in sua Ecclesia sint Canonici Pauperes, & qui non se valeant substentare de redditibus Canoniciatus, sicuti alii Canonici, ita ut si videat, quod Episcopus non obstante tenuitate augmenti reddituum velit erigere novum Canoniciatum, potest se opponere, dum non debet esse in Ecclesia Collegiata plures Canonici, quam quot possunt ex redditibus illius substentari, juxta Text. in cap. 1. de Inst. ibique Gloss. Abb. num. 2. Anan. num. 1. & Gloss. in cap. cum M. Ferrariensis de Constit. verb. Industriam, ibique Fagnan. num. 51. Cæterum si Patronus absque rationabili causa nollet consentire, poterit Episcopus erigere sine ejus consensu novum Canoniciatum, sicuti poterit urgente necessitate, & utilitate Ecclesiæ mutare Ecclesiam simplicem in Collegiatam, etiam renuente Patrono, & consensus in hoc casu habetur pro præstito, quia Patronus non debet impedire utilitatem, & decorum Ecclesiæ provenientem ex majori numero Canonicorum, Alexand. de Nevo in dicto cap. Cum M. Ferrariensis numero 4. Lambert. de Jurepatr. lib. 3. quest. 6. art. 1. num. 4. & art. 7. num. 10. Bertachin. vob. Decisi. 192. num. 3.

14 Idem dicerem si numerus Canonicorum augeatur non ex fructibus superexcentibus m. ss. communis, sed ex eo, quod cùm Præbenda Canonicalis vacans distincta, & separata ab aliis sit adeo pinguis, ut ejus facultates, & redditus sufficiant pro duabus, ipsa per Episcopum dividatur, & ex ea creentur duæ Præbendæ ad terminos Text. in cap. Vancante de Præbend. Si enim ex redditibus hujusmodi Præbendæ vacantis constuantur duæ Præbendæ Canonicales,

præ-

præter alia requisita, quæ requiruntur, nimirum exiguis numerus Canonicorum, aut alia causa rationabilis, quod redditus sufficient pro duabus Præbendis, & & consensus Episcopi, & Capituli requiritur etiam consensus Patroni. *Imol. in dicto cap. Vacante num. 5.*

- 15** His fundamentis stabilita affirmativa resolutio tam primi, quam secundi dubii superius propositi non obstat, quod in contrarium deducebatur, nimirum, quod in prefata Ecclesia Collegiata fuerit taxatus a Fundatore certus numerus duodecim Canonicorum, ex hoc enim non sequitur, quod excrescentibus redditibus massa Capitularis, non possit Episcopus frangere dictum numerum Canonicorum, & erigere novum Canonicatum. Ratio est, quia ad hoc requiriatur, quod Fundator expresse, vel tacite prohibuisset alterationem numeri Canonicorum & se in limine Foundationis Collegiate statuti. E. G. dixisset, quod in Collegiata essent duodecim Canonici, & non plures, aut quod erigeretur Collegiata cum duodecim Canonici, & non alio modo, vel nihil in toto, aut in parte eam immutando, tunc enim Episcopus non posset erigere in dicta Ecclesia Collegiata novum Canonicatum, nec alterare numerum Canonicorum ibi præfixum propter prohibitionem fundatoris expressam, aut tacitam resultantem ex illis clausulis, & non alio modo, nihil immutando, quæ prohibent omnem alium modum præter expressum, juxta Alex. conf. 3. num. 4. lib. 1. Dec. conf. 6. num. 2. Tusch. conclus. Iur. 313. num. 1. litt. D. tom. 2. Barbos. dict. 214. num. 1. in fine, Rot. decif. 619. num. 2. par. 1. Recent. Et non sufficit, quod Fundator simpliciter taxaverit numerum Canonicorum, & disposuerit, quod in Collegiata essent duodecim Canonici, hujusmodi enim dispositio intelligitur rebus sic stantibus, nimirum, nisi facultates, & redditus excrescent, ita ut eis excrescentibus posset Episcopus illum frangere, & augere numerum Canonicorum, sicuti auctis facultatibus Ecclesiæ augeri potest numerus Canonicorum, etiam si sit juratus, & confirmatus a Sede Apostolica, & etiamsi in confirmatione adesset clausula Decreti irritantis, quia-

hujusmodi numerus sic confirmatus intelligitur, nisi facultates, & redditus excrescent. *Imol. in cap. Vacante de Præbend. num. 5. vers. Quandoque vero, Fagnan. in cap. Dilectio de Præbend. num. 22. & seqq. Alexan. de Nevo in cap. Cum M. Ferrariensis de Confit. num. 31. & 34. ibique Fagnan. num. 43. & seq.*

Descendendo ad tertium dubium, videtur, si erigatur ab Episcopo ex fructibus superexcrescentibus novus Canonicatus in dicta Ecclesia cum consensu Patroni, non posse huic competere Jus presentandi, & Juspatronatus respectu Canonicatus sic noviter eredit. Primo, quia bona, & fructus excrescentes, quibus erigitur novus Canonicatus, non spectant ad Patronum, sed ad Ecclesiam Collegiatam, cui a Fundatore fuerunt in prima erectione assignata, adeoque non potest Patronus acquirere respectu Canonicatus noviter eretti Juspatronatus, sed illud spectabit ad Ecclesiam Collegiatam, vel novus Canonicatus erit liberæ collationis, dum quando fundatur Beneficium de Bonis Ecclesiæ, Juspatronatus acquiritur Ecclesiæ, & non alteri, juxta Autoritates per me superius deductas in Can. I. & II. Cas. V. num. 4. quibus addo Rocch. de Curt. de Jurepatron. verb. Ecclesiam fundavit num. 8.

19 Secundò, quia illi fructus superexcrescentes, quibus erigitur novus Canonicatus, sunt Deo dicati, & Sacri; rei autem Sacre non potest imponi ulla servitus, & sic nec Juspatronatus.

20 Sed contrarium censeo Iuri, & veritati consonum. Etenim si Ecclesia simplex Patronalis de consensu Patroni erigatur in Collegiatam, & ex ejus fructibus, & redditibus creetur tot Præbenda, licet iidem fructus, & redditus spectent ad Ecclesiam simplicem, & ante erectionem Præbendarum in Collegiata erant Deo dicati, & Sacri, adhuc Patrono respectu harum Præbendarum competit Juspatronatus, & tot potest presentare Canonicos, quot sunt Præbenda, ut docent Butr. in cap. Singelsum de Jurepat. num. 4. in fine, ibi: *Quod si Ecclesia Patronata cum consensu Patroni erigatur in Collegiatam poterit impetrare, quod in Præbendis retineat Juspatronatus: ibique Abb. n. 3. ubi*

ubi refert sententiam Hostiensis dicentis in hoc casu Patronum habere Juspatronatus ad Præbendas ibi: *Hostiensis dicit, quod per hoc non privaretur Patronus, quia posset Patronus præsentare ad illas Præbendas: Ergo etiā licet illi fructus superexcrescentes, quibus in Ecclesia Collegiata Patronali erigitur per Episcopum novus Canonicatus de consensu Patroni, spectent ad ipsam Collegiatam, & sint Deo dicati, adhuc respectu Canonicatus noviter eretti ex dictis fructibus competere poterit Patrono Juspatronatus, & Jus præsentandi novum Canonicum, eodem modo, quo ipsi competit Jus præsentandi alios Canonicos prima erectionis ejusdem Collegiatae.*

21 Ratio est, quia licet illi fructus superexcrescentes spectent ad Collegiatam, & sint Deo dicati, tamen semper verum est, quod sint fructus Patronales, seu Ecclesiæ Patronalis, qui habent in se à primæva erectione Collegiatae imbibitam qualitatem Patronalem, & qui sunt obnoxii, vel in habitu, vel in actu Juripatronatus secundum diversas circumstantias; etenim si Patronus sit inops fructus superexcrescentes sunt obnoxii Juri alimentorum actu, & actu debentur Patrono inopi, si vero Patronus sit dives sunt obnoxii Juri alimentorum in habitu, scilicet deberentur Patrono, in casu, quo vergeret ad inopiam. Insuper si fructus superexcrescentes dissiparentur, ac dilapidarentur, sunt obnoxii Juri defendendi in actu, seu quod actu defendantur à Patrono, si vero non dilapidentur, sunt obnoxii eidem Juri defendendi in habitu, scilicet Patronus, posset illos defendere in casu, quo dilapidarentur, sic si fructus superexcrescentes erigantur in novum Canonicatum, erunt obnoxii Juri præsentandi in actu, seu quod Patronus poterit actu præsentare ad illos novum Canonicum; si vero non erigantur in Canonicatum, erunt obnoxii eidem Juri præsentandi in habitu, scilicet in casu, quo erigerentur. Unde si erigatur novus Canonicatus ex dictis fructibus superexcrescentibus, & reservetur respectu illius Juspatronatus, seu præsentandi favore Patroni, non impouitur eidem fructibus superexcrescentibus nova Servitus, sed servitus, ut præsentetur ad illos à Patrono novus Canonicus, quam-

prius habebant in habitu, & in potentia, nunc per erectionem illorum in Canonicatum reducitur ad actum, ita ut Patronus possit ad illos in Canonicatum erectos 23 novum Canonicum præsentare.

Quoad ultimum denique dubium respondeo Juspatronatus, quod competit Patrono respectu novi Canonicatus ex dictis fructibus superexcrescentibus esse Ecclesiasticum, quia fructus superexcrescentes quibus erexitur dictus Canonicatus, erant Deo dicati, & Ecclesiastici, ac proinde Juspatronatus erit Ecclesiasticum, tale enim hoc dicitur, quando Beneficium erigitur de Bonis Ecclesiasticis. Unde in hoc casu Patronus præfatæ Ecclesiæ Collegiate ercta de Bonis hereditariis, & Laicalibus à Fundatore respectu Canonicatum primæva Erectionis, habebit Juspatronatus Laicale, respectu vero dicti Canonicatus noviter eretti, & secundæ erectionis habebit Juspatronatus Ecclesiæ sticum.

ARGUMENTUM.

Erecto novo Canonicatu in Ecclesia Cathedrali, aut Collegiata cum admissione novi Canonici ad stallum in Choro, Vocem in Capitulo, & distributiones Ordinarias, & cum reservatione Juripatronatus: An huic debeat distributiones tam Ordinariæ, quam extraordinariæ, ita ut Patronus instare possit apud Capitulum, ut ejus Præsentato, & instituto in dicto Canonicatu concedantur etiam Distributiones extraordinariæ?

SUMMARIUM.

- 1 *Distributiones extraordinariæ sunt emolumenta extrinseca Canonicatui.*
- 2 *Ex concessione unius non infertur ad concessionem alterius.*
- 3 *Clausula: Non aliás, nec alio modo habet arguere præcisam contrahentium mentem.*

4 Pro-

- 4 *Protestatio facta à Canonicis non admittendi novum Canonicum ad distributiones extraordinarias, an opereatur, ut novus Canonicus admitti non debeat ad participationem hujusmodi distributionum,* & num. 19. & 20.
- 5 *Observantia multum est deferendum ad cognoscendum, quid fuerit in concessione comprehensum.*
- 6 *Admissio novi Canonicatus in Collegiata præsumitur facta absque præjudicio admittentium.*
- 7 *Capitulum tenetur admittere novum Canonicum ad distributiones non solum Ordinarias, sed etiam extraordinarias, & Patronus potest instare apud ipsum, ut ad hujusmodi distributiones idem Canonicus admittatur. Quando Capitulum in fundatione consenserit admittere novum Canonicum ad distributiones quotidianas ad instar aliorum Canonicorum, n. 9.*
10. 12. 13. & 16. & 18.
- 8 *Duplex est species Canonicorum, & quæ sit? vide ibi.*
- 11 *Nomine distributionum quotidianarum veniunt etiam Anniversaria, & mortuaria.*
- 14 *Distributiones extraordinarie debentur Canonico ob servitium personale Ecclesiæ praesitum.*
- 15 *Ubi onus est commune, commune etiam debet esse emolumentum.*
- 16 *Reservatur resolutio Sacra Congregatio-nis Concilii in Pientina Canonica-tuum.*
- 17 *Novus Canonicus non est excludendus a distributionibus extraordinariis, ex eo quia in primâve erectione fuerint ei assignata bona distincta à bonis mensæ Capitulari aggregatis.*
- 21 *Protestatio contraria facta non valet.*
- 22 *Ex actu protestato nulla sequi potest observantia.*
- 23 *Novus Canonicus est exclusus à distributionibus extraordinariis præceden-tibus erectionem novi Canonicatus, non vero subsequentibus, & posterio-ribus.*
- 24 *Statuta à Fundatore erectione qua-tuor Canonicatum in Ecclesia Colle-giata cum reservatione Jurispatrona-*
- tus, si Capitulum acceptet erectionem unius, vel duorum ex eis, non potest renuere erectionem aliorum, quando redditus assignati sunt sufficientes pro omnibus.
- 25 *An, & quando loco Canonicatus de-mandati à Testatore erigi non possit Beneficium simplex.*
- 26 *Beneficium simplex erigi, & converti non potest in Canonicatum.*

C A S U S VI.

E Rectus, ac dotatus fuit annuo redi-
ditu Ducat. 64. lir. 2. novus Canonicatus in quadam insigni Collegiata ad instantiam ejus Operariorum cum reser-vatione Jurispatronatus favore eorumdem, & de eo primus investitus fuit Titius de consensu tūm Ordinarii, tum Capituli, quod unanimi consensu acceptauit hanc erectionem noui Canonicatus, & eundem Titium in Canonicum his uerbis: *Proposero mandare il Partito dell' accettazione del novo Canonicato fondato, e conferito a Titio, dargli lo Stallo in Coro, Voce in Capitolo, Prebende, e Distribu-tioni quotidiane, conforme gl'altri Signori Ca-nonici, con dichiaratione espressa però, che la mensa Capitolare se contenta accettarlo, e pagarlo, mentre sarà conservato dall' Opera Fondatrice il fondo, e rendita annua delli Ducati 64. e lir. 2. &c. Et in tal modo protestorono li sopradetti il loro consenso, e non altrimenti &c.*

Capitulum post annum à die erectionis novi Canonicatus admissit ex gratia speciali in exemplum non alleganda eamdem Titium. Primum investitum ad distributiones extraordinarias, declarando, & deliberando vigore acceptationis dicti novi Canonicatus, non intellexisse admittere novum Canonicum ad distributiones extraordinarias, sed si hic vellit dictis Distributionibus frui, debere contribuere ratam portionis, & reportare consensum Capituli, ut ex particula Deliberationis, ibi: *Deliberarono per grazia speciale di abilitare personalmente la Persona sola di Titio, sua vita durante solamente, che possa godere le dette distributioni extraordinarie, e Legati più con espressa condizione, che questa Grazia*

non

non passi mai in esempio a pro alcuno de Successori nel Canonicoato di desso Titio come la detta Grazia mai non fasse stata fatta, e che volendo i detti Successori godere, devino contribuire la rata porzione, e riceverne il consenso del Capitolo &c. Mediane qua Deliberatione idem Titius, ejus vita durante fuit admissus ad distributiones extraordinarias.

Sequuta morte Titii, ac presentato, & instituto in codem Canonicatu Cajo die 23. Junii 1704. idem Capitulum renovavit eamdem deliberationem, quam supradictus Caju una cum Patronis protestavit, & instetit pro Admissione ad distributiones extraordinarias, sed incassum, dum numquam ad eas admissus fuit. Defuncto Cajo mense Julii 1715. in admissione Sempronii ad Canonicatum, Capitulum reiteravit eamdem deliberationem, quæ pariter protestata fuit ab codem Sempronio, & Patroni insteterunt apud Capitulum, ut Sempronius presentatus ad dictum Canonicatum admitteretur ad distributiones extraordinarias. Quæritur proinde

Primò. An Capitulum vigore supradictæ acceptationis erectionis novi Canonicatus in ejus Ecclesia teneatur admittere novum Canonicum ad distributiones extraordinarias, & Patroni instare possint apud ipsum, ut Presentato ab eis ad eundem Canonicatum concedantur distributiones extraordinarie; vel potius novus Canonicus sit ab eis exclusus? Et quatenus negativè quoad primam, & Affirmativè quoad secundam partem.

Secundò. An novus Canonicus sit exclusus à distributionibus extraordinariis extantibus tūm ante, tūm post præfamat acceptancem, vel potius ab eisdem distributionibus extantibus solum ante acceptancem?

Super quibus consultus fuit D. meus Advocatus Pitonius in diversis tamen terminis in una Pisana, seu Liburnen. distributionum; Et Ego ex commissione ejusdem mei Præceptoris pro meo studio scribens in hac Causa censebam, prout infra de Jure respondendum. Et quidem quoad primum videtur Capitulum ex vi supradictæ erectionis novi Canonicatus in ejus Ecclesia non teneri admittere novum

Pars I.

Canonicum ad distributiones extraordinarias, sed potius iste esse ab eis exclusus; Etenim de tempore erectionis novi Canonicatus fuerunt novo Canonicō assignata ab Operariis bona distincta à bonis mensæ Capitulari jam aggregatis, eique Capitulum concessit omnia emolumenta intrinseca, & propria Canonicatui, nempe Stallum in Choro vocem in Capitulo, ac distributiones quotidianas. Unde novus Canonicus ex vi hujusmodi erectionis, & concessionis adspirare non potest ad emolumenta omnino extrinseca Canonicatui, ut sunt distributiones extraordinariae seu minutæ provenientes ex Anniversariis, Funeralibus, & Fidelium Legatis, quæ sicuti sunt onera extrinseca Canonicatui, ita & distributiones ex eis provenientes dicuntur emolumenta extrinseca eidem Canonicatui. Sed contentus esse debet propriis, ac particularibus fructibus ei in primæva erectione assignatis, nec prætendere potest participationem distributionum extraordinariarum. Ex concessione enim unius non infertur ad concessionem alterius omnino diversi, & quod est extra ordinem. Argum. Text. in Leg. Sejo Amico §. 1. ff. de an. leg. Card. de Luca de Canonic. disc. 6. num. 13. Carol. Anton. de Luc. ad Gratian. discept. 867. num. 4.

Præsertim cum consensus Erectioni præstitus à Capitulo non sit purus, sed cum Clauſula, non alias, nec alio modo, quæ arguit eundem consensum esse restrictum ad solas distributiones ordinarias, & proprias Canonicatui, non verò extraordinarias juxta ejusdem clauſulæ naturam, quæ habet arguere præcisam contrahentium mentem, inducere conditionem, & adimere consensum ab actu, juxta Card. de Luca de Penſ. 41. num. 7. dist. 18. sub numer. 8. & 10. de Donat. Barbos. de Clauſul. Clauſul. 81. num. 3.

4. Et hanc fuisse mentem, & voluntatem Canonicorum antiquæ fundationis satis detegitur ex actu subsequente, quo iidem Canonici post annum à die erectionis novi Canonicatus protestando declararunt se non intellexisse admittere novum Canonicum ad distributiones extraordinarias, ut ex Particula Protestationis, & deliberationis superius relatæ; Quæ protestatio præservat eorum Jura, & operatur, ut

M m

no-

novus Canonicus admitti non debeat ad participationem dictam distributionum extraordiniarum. *Tendit. quæst. benef.*
cap. IIII. num. 13.

Accidente etiam subsequuta observantia, quæ sicut in omni materia præcedentis actus interpretationem præbet, ira in præsenti demonstrat non fuisse in dicta. Erectione novi Canonicatus comprehensas Distributiones extraordinarias, dum post secutam erectionem nullus Canonicorum in dicto Canonicatu institutus fuit admissus ad distributiones extraordinarias, sed solum fuerunt eis concessæ distributiones Ordinariæ, præterquam Titius, qui licet admissus fuerit ad distributiones extraordinarias, tamen non fuit admissus de Jure, sed ex gratia speciali Capituli, ut ex supradicta Particula protestationis; Quæ quidem observantia satis declarat concessionem distributionum quotidianarum à Capitulo factam novo Canonicō non comprehendere distributiones extraordinarias; atque in materia participandi distributiones multum est deferendum, ad cognoscendum, quod fuerit in concessione comprehensum ad *Text. in cap. Unic.* §. *Statuimus de Cleric. non resid. in 6. Imol.* in cap. *Cum M. Ferrarensis de Constitut.* num. 28. *Dec. consil. 280. Paris. cons. 32.* num. 20. lib. 4. *Abb. in cap. Dilectus n. 17.* & seq. *de Prabend. Lotter. de re Benef. lib. 1.* *quest. 19. num. 43. Gratian. disceptat. 867.* num. 46. & seq. *Rota decis. 720. num. 5.* part. 3. & in *Firmana Jurisdictionis 15.* Aprilis 1701. §. *Observantia coram Molines Decano, & in Hispanen. Decimaru 11.* Februarii 1715. §. *Denique coram Eminen-*
tissimo Scotto.

Ratio autem videtur esse quasi Canonicus novus esset admittendus ad distributiones extraordinarias, antiqui Canonicī de adjunctione hujus novi Canonicatus haberent tristari, & dolere, & pro laudibus cantandis dolendo canerent illud Esaje: *Multiplicasti Gentem, & non magnificaſti Lætitiam.* Tenderet enim hujusmodi adjunctione novi Canonicatus in præjudicium antiquorum Canonicorum, dum isti distributiones extraordinarias, quas inter se dividebant, deberent alteri communicare, ac proinde cum semper præsumendus sit actus fuisse gestus absque

præjudicio gerentis, sequitur, quod admissio novi Canonicatus facta ab antiquis Canonicis restringi debeat ad participationem distributionum Ordinariorum, & non extendi etiam ad distributiones extraordinarias, & magis est tollerandum, quod Canonicus has non acquirat, quam quod antiqui Canonicī perdant illas acquistas, ut expressè docet *Castrēn. conf. 170. nu. I.* tom. I.

7 Verum istis non obstantibus contrarium est concludendum, nimirum Capitulum ex vi præfatae erectionis, & admissionis novi Canonicatus teneri admittere novum Canonicum non solum ad distributiones Ordinariæ, sed etiam extraordinarias provenientes ex Anniversariis, Mortuariis, & Legatis Piis Capitulo relictis, & Patronos posse instare apud idem Capitulum ut ab eis præsentato, & instituto in dicto Canonicatu concedantur hujusmodi distributiones.

Ad quod assequendum duas distinguo species Canonicatum, seu Canonicorum supernumerariorum usu receptas, quamvis *Card. de Luca disc. 37. de Canonic. num. 2.* assignet tertiam speciem Canonicorum, & dicit esse illos, qui ex Gratiis expectativis providentur pro prima futura vacatura, sed hodie saltem in Italia ista Canonicorum species est sublata, & non est amplius in usu *Gonzal. super regut. 8. Cancell. S. 1. proem. num. 64.* Alii igitur sunt Canonicī supernumerarii in sola honorifica nuncupatione Canonicorum, qui non participant de massa capitulari, nec habent præbendam, seu Jus integrum, & Ordinarium, sed tantummodo Jus quoddam præparatorium ad Jus integrum obtinendum, & per admissionem hujusmodi Canonicorum non frangitur numerus. Alii vero sunt Canonicī supernumerarii in re, & sunt illi, quorum Canonicatus fuerunt ericti de superventis redditibus cum omnibus prærogativis, & eminentiis Canonicalibus, & qui habent præbendas distributiones, Stallum in Choro, & vocem in Capitulo, sicuti alii Canonicī, qui quidem Canonicī propriè dicuntur aggregati, impropriè vero supernumerarii ad distinguendum novos Canonicos ab antiquis, & per horum admissionem frangitur numerus Canonicorum Collegiatæ jam de-

jam determinatus ac statutus. Abb. in cap. Cum M. Ferrariensis de Constitut. numer. 31. & in cap. Dilectus de Prabend. numer. 21. & seqq. Lotter. de re Benef. lib. 1. quæst. 19. num. 4. Carol. Anton. de Luca ad Gratian. discept. 867. num. 4. Rotain Novarien. Præcedentis 3. Julii 1713. S. Quibus erectionem coram R. P. D. Lancetta.

9. Præsupposita hujusmodi Canonicorum supernumerariorum distinctione. Novus Canonicatus admissus ab antiquis Canonicis Collegiatæ ad instantiam Operariorum, non est primæ, sed secundæ speciei, dum fuit admissus cum assignatione Stallo in Choro vocis in Capitulo, ac distributionum quotidianum. Ac proinde novus Canonicus taliter admissus participare debet de omnibus emolumentis, & habere omnia Jura canonicalia, & distributiones quotidianas sicuti Canonici antiqui, ad Text. in cap. fin. §. In illis vero de concess. præben. in 6. ibique Gemin. Abb. in cap. Dilectus de Prabend. num. 21. Butr. in cap. Cum M. Ferrariensis de Constitut. num. 66. ibique Abbas num. 30. in fin. & 31. Imol. num. 28. Lotter. de re Benef. lib. 1. dicta quæst. 19. numer. 44. & 46. Tondut. quæst. Benef. cap. 111. num. 12. Rot. decis. 98. num. 2. coram Seraph.

Et quidem habere debet distributiones quotidianas non solum ordinarias, sed etiam extraordinarias provenientes ex Funeralibus, Mortuariis, & Legatis 11. Piis, cum nomine distributionum quotidianarum veniant etiam illa emolumenta, quæ proveniunt ex Anniversariis, & Mortuariis, & aliis Legatis Piis Capitulo relictis, ut docent Lap. Allegat. 42. ibi: Appellatione quotidianarum distributionum comprehenduntur illa Funeralia, quæ inter eas manualiter dividuntur propter Interesse illi actui: Tsch. conclo. 511. num. 2. Litt. D. tom. 2. Card. de Luc. de Canonic. disc. 6. num. 14. Rot. decis. 32. num. 7. & decis. 59. num. 3. & seq. par. 7. & Rec. Unhe si supradicto novus 12. Canonicus fuit admissus ab antiquis Canonicis ad distributiones quotidianas, sequitur fuisse etiam admissum ad distributiones extraordinarias, & de istis participare debet; cum ipse sit de Capitulo sicuti sunt alii Canonici Pignatelli.

consult. 48. tom. 6. num. 12. Rot. dec. 720. num. 1. par. 3. & decis. 124. num. 8. par. 4. tom. 2. Recent.

Eoque magis novus Canonicus frui 13. debet etiam distributionibus extraordinariis, cum in creatione novi Canonicatus fuit admissus ad participationem emolumentorum Canonicalium ad instar aliorum Canonicorum, ibi: Proposero &c. darli lo Stallo in Coro, voce in Capitulo, e distributioni quotidiane, conforme gl' altri Signori Canonici: Per istam enim admissionem novi Canonicatus, ita conceptam antiqui Canonici sibi ipsis parificarunt, & similem reddiderunt novum Canonicum, juxta naturam dictionis Ad instar, quæ importat omnimodam similitudinem, Barbos. de Diction. dict. 165. ac proinde sicuti antiqui Canonici participant non solum de distributionibus Ordinariis, sed etiam extraordinariis, ita, & novus Canonicus de eisdem distributionibus extraordinariis participare debet, Abb. in dicto cap. Cum M. Ferrariensis numer. 31. ibique Felin. num. 23. de Conflit. & expresse decisum fuit a Sacra Rota decis. 720. num. 2. par. 3. ibi: Eoque magis id procedit, cum hac dignitas erecta fuerit ad instar aliarum, quæ de honoribus, & emolumentis participant.

Ratio autem est, quia cum distributiones extraordinariæ debeantur Canonicus non uti Canonicus, seu respectu tituli, sed Canonicus tamquam interventienti Divinis, seu ob servitum personale Ecclesiæ præstitum ad Text. in cap. unic. de Cleric. non resd. in 6. Rot. in Illerden. Distributionem 20. F. bru. 1702. §. cum enim coram dell' Olmo, & 22. Januarii 1703. §. Non enim, coram Eminissimo Priolo, & in Varmien. Fructuum Canonicatus 1. Decembbris 1702. §. Loquendo, coram Molines Decano, necessariò consequitur, quod si novus Canonicatus inseruit Ecclesiæ Collegiatæ in Anniversariis, Funeralibus, & adimplet onera Legatorum Piorum, sicuti inseriunt antiqui Canonici, debet etiam participare de distributionibus, & emolumentis ab eis provenientibus, sicuti participant antiqui Canonici, ubi enim onus est commune, commune etiam debet esse emolumentum, Lotter. de re Benef. lib. 1. dicta

dicta quæst. 19. num. 36. Pignatell. consulat. 48. tom. 6. num. 13. Gonzal. super regul. 8. Cancell. §. 7. proem. num. 162. Rota decis. 6. coram Mossedan. in Addib. litt. B. pag. mibi 240. & decis. 720. num. 4. & decis. 193. num. 7. & seqq. coram Buratt. & in Recent. decis. 124. num. 8. par. 4. tom. 2.

Et ita resolutum fuit à Sacra Congregatione Concilii in Pientina Canonicatum 16 Martii 1704. ubi cum in Collegiata Ecclesia Santissimæ Trinitatis Terræ Señalongæ ex particulari piorum fundatione tres aliae dignitates adauctæ fuerint, cum quatuor aliis Canonicatibus reservato Jurepatronatus favore eorumdem Fundatorum, & pluribus appositis conditionibus, & signanter, quod illorum Possessores habere nequeant vocem, neque activam, neque passivam in Capitulo occasione electionis Camerarii, & Cancellarii Capitularis, quod absente Archipresbitero nemo ex ipsis facere posse functiones Ecclesiæ, nisi ad illam spædet ratione Hebdomadæ, quod in omnibus prætendere non valeant quidquam aliud supra cæteros Canonicos, salva præcedentia, quod nequeant participare de Cera masœ communis, & quod non possint intervenire in Festivitatibus, vel Funeralibus, nisi universum Capitulum fuerit invitatum; Et cum plures Controversæ excitarentur inter Canonicos primæ, & secundæ erectionis ex denegatione tam vocis in Capitulo, quam participationis distributionum. Disputata fuerunt sequentia dubia.

Primo. An Canonici secundæ erectionis debeant participare de distributionibus, & elemosynis incertis provenientibus ex Funeribus, aliisque causis.

Secundo. An in erectione Camerarii, & Cancellarii Capituli debeant intervenire Canonici tam primæ, quam secundæ electionis.

Tertio. An in casu, in quo in Functionibus non sit invitatum totum Capitulum, debeat servari Turnum ad formam Constitutionum ejusdem Capituli.

Quarto. An sit concedenda alternativa. Sacra Congregatio respondit ad primum Affirmative excepta Cera. Ad secundum, tertium, & quartum negativè.

Non obstant in contrarium superius

17 deducta, nimirum, quod in primæ erectione novi Canonicatus fuerint assignata à supradictis Operariis novo Canonicu, nova dos, & bona distincta à bnnis mensæ Capitularis jam aggregatis, ex hoc enim non sequitur, quod novus Canonicus excludendus sit ab aliis emolumentis debitibus ratione personalis ministerii, & laboris præstiti Ecclesiæ, ut expressè docent Pignatell. consult. 48. numer. 14. tom. 6. Tondut. quæst. Benef. cap. 111. num. 5. Rot. decis. 98. num. 2. coram Seraph.

Clausula autem non alias aliter, nec 18 alio modo apposita in admisiōne novi Canonicatus non restringit consensum Capitularium ad solas distributiones Ordinarias, sed tantum ad solum casum, quo conservantur ab opera fundatrice annui redditus. Ducat. 64. & lir. 2. Canonici enim antiquæ fundationis, ita consenserunt admittere novum Canonicum ad Stallum in Choro, vocem in Capitulo, & distributiones quotidianas, ut conservarentur à Fundatrice dicti anni redditus, & non alias ibi: Con dichiaratione expressa però, che la Mensa Capitolare si contenta accettarlo, e pagarlo, mentre sarà conservato dall' Opera fondatrice, il fondo, e rendita annua dell' Ducati 64. e lir. 2. Et in tal modo &c. e non altrimente &c. Ex quo patet consensum Capitularium fuisse restrictum ad istum solum casum, non verò ad solas distributiones Ordinarias, seu quod Capitulares voluerint admittere novum Canonicum ad dictas solas distributiones; eo enim ipso, quod admiserunt illum ad distributiones quotidianas ad instar aliorum Canonicorum, & ipse adimpler omnia onera Capituli, sicuti alii Canonici, sequitur pernecesse, quod cum admiserint etiam ad distributiones extraordinarias, & incertas debitas verè præsentibus, & interessentibus in Choro ex causa personalis laboris, seu actualis servitii Ecclesiæ præstiti ex superiori adducatis, quibus addo Fagnan. in cap. Licet num. 17. & seqq. de Præbend. & Dignitat. Autonell. de Regim. Eccles. lib. 3. cap. 16. Card. de Luca de Can. aijo. 13. numer. 15. Rota decis. 260. num. 19. & decis. 374. numer. 15. part. 12. Recent.

Nec

19. Nec adversatur Protestatio declaratoria, qua Canonici antiqui post annum à die erectionis novi Canonicatus declararunt se non intellexisse admittere novum Canonicum ad distributiones extraordinarias. Quoniam hujusmodi protestatio declaratoria auferens novo Canonico distributiones extraordinarias est insubsistens, & omnino nulla tamquam facta tempore inhabili post annum à die erectionis executioni demandata. Licet enim Capitulum in limine fundationis novi Canonicatus potuerit adjicere conditionem non lucrandi distributiones extraordinarias, tamen post fundationem, & postquam admiserunt in novo Canonicatu conditionem habendi Stallum in Choro, vocem in Capitulo, & distributiones quotidianas ad instar aliorum Canonicorum, & sic etiam distributiones extraordinarias, non poterat postea adjicere novas conditiones, & derogare qualitatibus appositis etiam cum consensu Patroni. Garz. de Benef. par. 7. c. 1. num. 111. & seqq. Tondut. quest. Benefic. cap. 68. num. 7. & seqq.

Tum quia est contraria facto, nam eo ipso, quod Capitulum in limine erectionis consensit admittere novum Canonicum ad Stallum in Choro, vocem in Capitulo, & distributiones quotidianas ad instar aliorum Canonicorum, si deinde protestetur se non velle admittere novum Canonicum ad distributiones extraordinarias, consecutivè protestaretur, se non velle admittere novum Canonicum ad instar aliorum Canonicorum, cum aliis Canonici participant de distributionibus extraordinariis, adeòque tamquam contraria facto, & quidem non dependente à sola voluntate Capituli, non valet, & nullatenus prodesse potest eidem Capitulo ad effectum impediendi, ne novus Canonicus consequatur distributiones extraordinarias, & sibi imputet Capitulum si novus Canonicus admitti debeat ad dictas distributiones extraordinarias, quia debebat in limine admissionis novi Canonicatus hoc declarare. Fagnan. in cap. cum M. Ferrarensis de constitut. num. 18. & seqq. ibique Anan. num. 5. Butr. num. 35. Alexand. de Novo num. 19. Pignatelli. consult. 48. num. 7. tom. 6.

22. Neque allegari potest observantia in contrarium; Etenim quilibet Canonicus præsentatus, & institutus in dicto novo Canonicatu, licet non fuerit admissus à Capitulo ad distributiones extraordinarias, tamen contra hoc protestatus fuit, & sic ex actu isto Capituli contrario protestato, nulla sequi potest observantia in contrarium. Adden. ad Buratt. decis. 857. num. fin. Rota decis. 239. nu. 27. part. 8. & decis. 310. num. 12. part. 16. Recent.

23. Descendendo verò ad secundum dubium censeo novum Canonicum esse exclusum à distributionibus extraordinariis præcedentibus erectionem novi Canonicatus, & eas spectare in solidum ad solos antiquos Canonicos, non verò esse exclusum à distributionibus extraordinariis subsequentibus, & posterioribus ad erectionem præfati novi Canonicatus. Nam hujusmodi distributiones extraordinarie posteriores, aut sunt tales, quæ singulariter distribuuntur, & offeruntur cuilibet Canonicu ab Hæreditibus Defunctorum, vel legantum, ut sunt Cerci, Candelæ, nummus, & Canonicus novus potest de ipsis participare, quia nullum in hoc est præjudicium Canonicorum antiquorum, sed solum præjudicium est Hæredum, qui de cætero habebunt dare pluribus, quam antea. Aut sunt tales quarum relictum sicut factum Capitulo in communi, & in hoc casu etiam Canonicus novus debet de ipsis participare, nam cum Capitulum unum sit constans ex veteribus, & novis, sequitur, quod quidquid relinquitur Capitulo debeat inter omnes dividi, ut expressè docet Castren. conf. 170. tom. 1. §. Super secundo, quem sequuntur Card. de Luca de Canon. dist. 6. numer. 14. Gratian. discept. 867. nu. 38. & seqq. Tondut. quest. Benef. 68. num. 13. & seqq.